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Vorwort zur 22. Auflage

Mit dem „Umsatzsteuergesetz (Mehrwertsteuer)“ vom 29.05.1967 ist ab 01.01.1968,
also vor beinahe 40 Jahren, das Mehrwertsteuersystem in Deutschland eingef�hrt
worden. Das Gesetz bestand aus 33 Paragraphen und wurde von Heinz Sauerland in
der 6. Auflage des Umsatzsteuer-Bandes der Gr�nen Reihe auf 203 Seiten erl�utert.
Als Dr. Arnold Schmidt als neuer Autor die 14. Auflage 1981 vorlegte, war der
Band bereits auf 440 Seiten angewachsen. Inzwischen enth�lt das Umsatzsteuer-
gesetz 74 Paragraphen und die nunmehr erschienene 22. Auflage hat einen Umfang
von 1.276 Seiten. Die Volumenvergr�ßerung des Buches ist ein sichtbarer Ausdruck
daf�r, wie der Rechtsstoff angeschwollen und durch eine – im Sinne gr�ßerer
Gerechtigkeit – um Differenzierung bem�hte Rechtsprechung verkompliziert wor-
den ist.

Bei der Neuauflage mussten zahlreiche gesetzliche �nderungen, insbesondere die
umsatzsteuerlichen Vorschriften des EURLUmsG vom 09.12.2004 (BGBl I S. 3310),
sowie neue Verwaltungsanweisungen und Gerichtsentscheidungen ausgewertet wer-
den. Die von der Bundesregierung verabschiedeten und dem Bundesrat zur Zustim-
mung zugeleiteten Umsatzsteuer-Richtlinien 2008 (BR-Drucks. 430/07) wurden
vollst�ndig eingearbeitet und werden im laufenden Text nicht als „E-UStR 2008“,
sondern zur Entschlackung der Zitate vereinfachend als „UStR“ zitiert. Der Regie-
rungsentwurf eines Jahressteuergesetzes 2008 (JStG 2008), BR-Drucks. 544/07 vom
10.08.2007, sieht nur geringf�gige �nderungen des Umsatzsteuerrechts vor; die vor-
gesehenen �nderungen sind in den Fußnoten ber�cksichtigt. Sofern der Gesetz-
geber nicht zum Jahresende noch mit �berraschungen aufwartet, entspricht die
Neuauflage damit dem Rechtsstand 01.01.2008.

Als „harmonisierte“ Steuer wird die Rechtsentwicklung der Umsatzsteuer vor allem
durch die Rechtsprechung des EuGH und die Rechtsakte auf Gemeinschaftsebene
bestimmt. Eine gewisse Konsolidierung ist hier durch die zum 01.01.2007 in Kraft
getretene Mehrwertsteuer-System-Richtlinie (MwStSystRL) erfolgt, die in 414 Arti-
keln eine nunmehr systematisch geordnete Darstellung der wichtigsten gemein-
schaftsrechtlichen Vorgaben des europ�ischen Mehrwertsteuerrechts enth�lt. So
sehr der Praktiker auch den nunmehr erleichterten Zugang zum Gemeinschafts-
recht begr�ßen wird, bleibt doch f�r eine lange �bergangszeit das Problem, dass die
Urteile des EuGH zu den bis zum 31.12.2006 verwirklichten Sachverhalten noch die
„alten“ Bestimmungen der 6. EG-Richtlinie zitieren. Um dem Leser die Arbeit mit
den Urteilen des EuGH zu erleichtern, werden in diesem Buch �bergangsweise
noch die Bestimmungen der 6. EG-Richtlinie zitiert und wird nur in den Fußnoten
auf die Nachfolgevorschriften in der MwStSystRL querverwiesen.

Dank sagen m�chte ich meinem Freund und Kollegen Dipl.-Finanzwirt Hans-Georg
Janzen, der die Anfertigung des Manuskripts mit kritischen Hinweisen begleitet hat,
und Herrn Dipl.-Finanzwirt Kai Mielke, der mir in der Korrekturphase wertvolle
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Hilfe geleistet hat. Wie in der Vergangenheit haben der Verlag und der verantwort-
liche Lektor, Herr Modrow, daf�r Sorge getragen, dass der Weg vom Manuskript
zum gedruckten Buch ungew�hnlich schnell erfolgt ist und damit dem Leser ein in
der ganzen Breite aktuelles Werk vorgelegt werden kann.

Die salvatorische Klausel, dass Irrt�mer und technische Fehler bei der Erstellung
eines so umfangreichen Werkes nicht ausgeschlossen werden k�nnen, geh�rt auch
in dieses Vorwort. Umso mehr dankt der Verfasser im Voraus kritischen Lesern, die
�ber den Verlag Hinweise und Verbesserungsvorschl�ge an ihn richten.

M�nster, im September 2007 Prof. Dr. Otto-Gerd Lippross

Rechtsgrundlagen:

UStG vom 21.02.2005 (BGBl I S. 386, BStBl I S. 505), zuletzt ge�ndert
durch das Jahressteuergesetz 2007 vom 13.12.2006 (BGBl I S. 2878,
BStBl 2007 I S. 28)

UStDV vom 21.02.2005 (BGBl I S. 434, BStBl I S. 550), zuletzt ge�ndert
durch das Jahressteuergesetz 2007 vom 13.12.2006 (BGBl I S. 2878,
BStBl 2007 I S. 28)
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